
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 554/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/85092 e seus anexos;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes do Processo nº 2020/85092 e seus anexos, e verifi -
car com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa os ser-
vidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de segurança do 
Trabalho, matricula 57212646/2 SUELY DAMIAO PINTO SFAIR, Enfermeira, 
Matrícula n.º 2010941/2; e CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, Nutricio-
nista, matricula 5171059/2, para, sob a presidência do primeiro, dar se-
guimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 589667
PORTARIA nº 557/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/505857 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de falta ao dever de urbanidade e falta ao de-
ver de observância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, 
conforme artigo 177 ,II e VI da lei 5.810/94 em face dos servidores J.
de N.M.C Matrícula Funcional nº 571957797/1;e F. de .A.C Matricu-
la 57174402/01.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA, para apurar 
os fatos constantes do Processo nº 2017/505857 e seus anexos, e verifi -
car com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Acusatória os servi-
dores, SUELY DAMIAO PINTO SFAIR, Enfermeira, Matrícula n.º 2010941/2; 
CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de segurança do Traba-
lho, matricula 57212646/2; e CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, Nutri-
cionista, matricula 5171059/2, para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 589852

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SANCHA 
VIRGINNIA AQUINO CAPELLOZA, Contratação em caráter de substi-
tuição, autorizada através do Processo nº 2020/210650, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 20/08/2020
Vigência: 20/08/2020 a 19/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589885

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e THALITA 
CRISTINA DE OLIVEIRA BRANDÃO CAMPOS, Contratação em caráter 
Especial, autorizada através do Processo nº 2020/592919.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 05/08/2020
Vigência: 05/08/2020 a 31/12/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA PAULA JACOB 
BASTOS, Contratação em caráter Especial, autorizada através do Processo 
nº 2020/592919.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/09/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/12/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LARISSA FELIX DE 
QUEIROZ AIRES, Contratação em caráter Especial, autorizada através do 
Processo nº 2020/592919.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/09/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 09 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589895
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CRISTINA 
TARSIS CUNHA DA SILVA, Contratação em caráter Especial, autorizada 
através do Processo nº 2020/592919.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/09/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 09 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589889

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020, publicada 
no DOE Nº 34.368, de 09/10/2020.
Referente à admissão da profi ssional PRISCILLA MOURA NOGUEIRA, car-
go de Assistente Administrativo, para admissão em contrato temporário, a 
contar de 20/08/2020;
ONDE SE LÊ:
PRISCILA MOURA NOGUEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 21/08/2020
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021;
LEIA-SE:
PRISCILLA MOURA NOGUEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 21/08/2020
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021;
Lotação: Assessoria de Controle Interno - ASCI, desde 21/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589725

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 27/10/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição/comodato de 
MATERIAL DE PERMANENTE – BOMBA ORDENHADEIRA e KIT EXTRATOR 
DE LEITE HUMANO, conforme as especifi cações contidas no Anexo I, Termo 
de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de outubro de 2020.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 589603


